1 baton«'«»» vice e»°u«t <«>con/l/'me»»»«». §i 7««<
Haee vio/avent, neKue lotaeia auae »n<t«osmpetunt
<lecit»««t ne^ue ce»'/»»n H0«<l5»lu»', «<i velve^atl«
«n ^»e»)>et«»«»e« vT'«»«»»««»se/eFabitu^.' et au»F?u»<
e« oiiem tuie«t, «^liem ^?oen« 5ubiaceb»t, imlinm«
/»saelio«tl«.
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4 Чтр. Theodosius A. Maximino cotniti sacra-
rum largitiomm. Tempèrent universi, coiuscumque
aint sexus dignitatis artas prot'essioms et generis, ab
huiusmodi speciei poasessione, quae soli principi
1 eiusque domui dedicatur. Nee pallia tunicasque
domi quis séricas contexat aut faciat, quae tineta
conehylio nullius alterius permixtione subtexta sunt.
2 Proferantur ex aedibus tradanturque tunicae et
pallia ex omni parte texturae cruore infecta con-
chylii. nulla stamina subtexantur tineta conehylio,
nee eiusdem infectionis arguto pectine sotidauda tila
decurrant. reddenda aerarlo nolovera vestimenta
3 vir ilia3 pro ti оus offerantur. Nee est, ut quis-
quam de abiurato pretio conqueratur, quia sufficit
4 calca tae legis impunitae'. Ne quis vero nunc
huiusmodi suppressione in laqueos novae constitu-
tionis ineurrat: alioquin ad similitudinem laesae
maiestatis periculum sustinebit D. xvu k. Febr.
Constantinopoli Victore vc. cons. [a. 424]
5 *Impp. Theodosius et Valentinianus AA. Apol-
lonio comiti sacrarum largitionum. Furpurae пин-
dinas, licet innumeris sint constitutionibus prohibi-
tae, recenta quoque interminatione vetamus. et ideo
septimum de sennio exceptorum, sextum de scrinio
canonum, quintum de scrinio tabulariorum ad bapbia
Phoenices per certum tempus mitti praeeipimus, ut
fraus omnis eorum prohibeatur sollertia timeatium,
ne quaesitis longo* sudore stipendiis careant: etiam
viginti librarum auri condemnatione proposita. D.
nil id. Mart. Constantinopoli Isidoro et Senatore
const. [a. 436]

X (Villi).
DE FABBICENSIBÜ8.

1 *Impvp. Valentinianus Theodosius et Arcadius
AAA. Tatiano pp. Omnibus fabricis non pecunias
>ro speciebus, sed ipsas species sine dilatione in-
erri' praeeipimus, ut venae nobilis et quae facile
deducatur ignibus seu liquescat fern materies prae-
beatur, quo promptius adempta fraudibus facúltate
commodo publico consulatur. ü. xr k. Nov. Theo
dosio А. и et Cynegio conss. [a. 388]
2 *Idem AAA. Rufino magistro officiorum. Pri-
micerium fabricae post biennium non solum vaca
tion e, verum etiam honore donan praeeipimus, ita
ut inter protectores eiusdem fabricae per biennium9
adoraturus aetemitatem nostram suo quisque tem
pore dirigatur. D. rill id. Mart. Medxolani Valen-
tiniano A. Uli et Neoterio conss. [a. 390]
3 "Impp. Arcadius et Bonorius AA.Bosio magistro
officiorum. Stigmata, hoc est nota publica fabri-
censium brachiis ad imitationem tironum infligatur,
ut hoc modo saltern possint latitantes agnosci (his,
qui еов suseeperint vel eorum liberos, eine dubio
fabricae vindicandis) et qui subreptione quadam de-
clinandi operis ad pubücae cuiuslibet sacramenta
militiae transierunt D. xrui k. Ion. Constantino
poli Honorio A. un et Eutychiano conss. [a. 398]
4 l4mpp. Bonorius et Theodosius AA. Anthemio
pp. Si quis consortium fabricensium crediderit eli-
gendum, ш ea urbe, qua natus est vel in qua domi-
cilium collocavit, his quorum interest convócaos
primitas acta conficiat, sese doceat non avo non
patre curiali progenitum, nihil ordini civitatis deberé,
nulli se cívico muneri obnoxium, atque ita demum
gestis confectie vel apud moderatorem provinciae vel
si is abiit apud defensorem civitatis, ad militiam
1 quam optaverit suscipiatur. Quod si absque bac

I

cantione quispiam ad fabricensium consortium ob-
repeerit, sciât se ad ordinis cui debetur patriaeque
suae muñera esse reducendum '*, ita at nulla eum
пес temporis пес stip^rliorum praerogativa defen-
dat. D. xr к. Jun. Constantinopoli Honorio villi
et Theodosio v AA. conss. [a. 412]
5 "Impp. Theodosius et Valentinianus, AA. Aure-
liano comiti rerum privatarum. Iure provisum est
fabricenees artibus propriis kiservire, ut exhaustas
laboribus immorentur" cum subole profession!, cui
1 nati sunt Denique quod ab uno commirtitur.
totius delinquitur penculo numeri, ut cous trie ti no-
minationibus euis sociorum actibua quandam spécu
lant gérant, et unius damnum ad omnium transit
2 dispendium. Universi itaque, ve lut in corpore
unius formae ", unius decoctionis , si ita res tulerit,
responderé cogentur. D. prid. non. Nov. Constan
tinopoli Theodosio A. xvu et Festo conss. [a

.

439]

6 Impp. Leo et Anthemius AA. Euphemio ma
gistro officiorum. Eos, qui inter fabricenses sacrae
fabricae sociati sunt, vel eorum uxores aut filios,
qui itidem inter fabricenses militare dieuntur, non
alibi pulsare volentibus responderé praeeipimus, nisi
in indicio tuae sublimitatis , ad cuius iunsdictionem
potestatemque pertinent: nee eos post stipendiorom
finem militiae super civilibus vel curialibus muneri-
bus, quibus nullo modo виЫасеге monstrantur, а

viris clarissimiB rectoribus provinciarum vel eorum
offieiis praeter licitum inquietan.

7 Idem AA. Euphemio magistro officiorum. Nul-
lue fabricensium conductions vel administration! vel
agriculturae alienarum rerum se postbac immiscera
conetur: dominis quidem, si qui contra haec statuta
meae pietatis venire ausi fuerint, res vel praedia,
quae scientes quod fabricenses sunt isdem fabrieen-
sibus ministranda commiserint, amissuris, fabricenai-
bus vero gravissime coercitis post facultatum guarum
amissionem perpetua exilii poena et animadversione

1 retinendis. Quotiens sane in translatione anno-
rum angariae necessariae fuerint, sublimitas tua
litteras ad eminentissimam iubeat dirigí praefecturam
et nuinerum e

i armorum et ex quo loco transferencia
sunt indicare, ut continuo super praebendis angariis
pro numero eorum quae transteruntur armorum prae-
ceptione виа viros clarissimos provinciae moderatores
conveniat, ut secundum missam a sublimitate tua

notitiam naves vel angariae confestim de publico

2 praebeantur. Quod s
i aliqua tarditas vel neglegen-
tia post datas a sublimitate tua ad eminentissimani
praefecturam litteras in destmandie auctoritatibiu
amplissimae sedis intercesserit et ex hoc armorum
transvectio fuerit impedita, quinquaginta libris sun
tarn numerarium pro tempore officii eiusdem amplis
simae sedis quam alios quorum interest eondemnan
praeeipimus eamque auri quantitatem protinus exae-
tam flsci viribus adgregari: multa praeterea trigmt»
librarum auri proposita tarn uiris clarissimis qui pro
vincias regunt quam eorum apparitionibus, e

i сош-

ventibus Ms armorum eubvectio tarditate aliqua fue

rit praepedita.

XI (X)."
DE VETEÉIS NTJM1SMATIS POTESTATE

1 "Impp. Valentinianus et Valens AA. Ger
mano pp." Solidos veterum prineipum veneraöon«
formatos ita tradi ac suseipi ab ementibus et.a",4*'
hentibus iubemus, ut nihil omnino refragationu ona-

tur, modo ut deblti ponderia sint et speciei proDa«.

(i) — Th. 10, 11, S (2) virilia от. Th. (3) neo vaut
Uli curare de quaeatu, oui sua salua este non debet in
pretio nu. TH. (4) — Th. 10, so, 16 (Ь) multo Th.
(в) — ГА. 10, 12, 1 (1) in •perpetuum servanda bao
forma in». Th. (в) — Th. t0, 22, } (») eiuadem
fabricae per biennium от. Th. (10) — Th. 10, 11, 4

(11)— ГА. 10, 11, «: Oothofreduê iungit Th. 12, 1
, lia

(11) revooandum Th. (is) — Nov. Theod. 6iW^'
¡unge в

, M, a (i«) exhausti lab. immoriantv
№*■

(IS) unifonni Nov. (W) В 54, и (IT) Gott«/"1"

iungit 10, TS, S. 11, T
,
1 (d. vi id. las. Born, ß"*"

''

Lupicino et Iovino оошм. (а. звт) (11)
Оети"1,1Ш"

oomiti sacrarum largitionum (Gothofiiäu*)!
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scitoris universis, qui aliter fecerint, haud levitcr in
se vindicandum.
2 Idem AA. et Gratianus A. ad lulianum pp.1
Pro imminutione, quae in aestimationc solidi forte
tractatur, omnium quoque specierum pretia decrescere
oportet.
3 Imppp. Gratianus Valentinianus et Theodosius
AAA. Anntheo pp. Universos auctoritas tua propo
sito edicto commoneat obryziacorum omnium soli-
dorum uniforme pretium postulare, scilicet capitali
supplicio puniendo, qui vel iussa nostrae maieetatis
avaritiae caecitate contempserit, vel aeternales vul-
tus, dum fraudibus studet, duzerit viliores.

XII (XI).
NÜLLI LICERE IN FRENIS ET EQUESTBIBUS
8ELLIS ET IN BALTEIS MARGARITAS ET SMA-
RAGDOS ET nYACINTHOS APTARE ET DE ARTI-

FICIBUS PALATINIS.

1 Imp. Leo A. Leontico. Nulli prorsus liceat in
frenis et equestribus sellis vel in balteis suis marga
ritas et smaragdos et hyacinthes aptare postbac vel
inserere. aliie autem gemmis frena et équestres sel
las et balteos suos privates exornare permittunus.
de curcumis vero omnem prorsus qualiumcumque
gemmarum babitum praecipimus 'submoveri. fibulis
quoque in chlamydibus his utantur, quae solo auro
et arte pretiosae sunt si quia autem contra inter-
dictum pietatis meae fecerit. sciât se continuo quin-
i quaginta libris auri esse multandum. Nulli prae-
terea privatorum liceat (exceptas scilicet ornamentas
matronalibus et tain muliebrium quam virilium anu-
lorum habita) aliquid ex auro et gemmis quod ad
cultum et ornatum imperatorium pertinet faceré ne-
que illud sub hoc colore et praetextu praeparare,
quod velit dementiae principan velut aliquod munus
offerre: pietas enim mea huiusmodi dona non expe
tit neque regium sibi oil'erri a privatie cultum requi-
2 rit. Sane si quia posthac uliquid contra vetitum
huiusmodi sanctionis effecerit et offerenda clementiae
meae ornamenta, quae usibus regiis deputata sunt,
gemmis auroque decorata ausus fuerit praeparare,
centum librarum auri condemnatione sciât se esse
tenendum, capitali quoque subdendum esse supplicio:
ornamenta enim regia intra aulam meam fieri a pa
latini artificibus debent, non passim in privatie do
li milius vel officiis pararL Onde summa severitate
sancimus, ut quod in cultu ornatuque nostro sacrum
et adoptabile1 est, id faceré temeritas privata non
4 audeat. Si quia sane contra vetitum tranquillita-
tis meae aliquid fecerit, définit am superáis multam
ab his per officia palatmorum exigi et eacris largi-
tionibus nostris iubemus inferri.

ХП1 ГХИ).
DE CLA8SICI8.

1 Чтрр. Valentinianus et Valens AA. Auxonio
pp. Classem Seleucenam aliasqoe universas ad offi
cium, quod magnitudini tuae obsequitur, volumus
pertinere, ut classicorum numerus ex incensáis vel
adcrescentibus compleatur et Seleucena ad auxilium
purgandi Orontis aliasque necessitates Orientis comiti
deputetor. Data indietione xn [a. 369. 370]

Х1Ш (XIII).
DE DEC CRÛS4 URBI8 ROMAE.

1 Чтррр. Valentinianus Theodosius et ArcadiusAAA. ad Trifolium pp. Si quis decurialem de aufe-
rendis privilege's putaverit lite pulsandum, intellegat
se decuriae interpellare deberé iudicem. D. xini k.
Febr. Mediolani Timasio et Promoto conss. [a. 389]
2 Чтррр. Arcadius Bonorius et Theodosius AAA.
Exsuperantio Iulio et ceteris decurialibus. Leges
tam a superioribus principibus quam a divo parente
1 nostro conditas nostra auctoritate firmamus. Sin-
gulps i taque indices scire volumus , ne quis huic col-
Iegio iniuriis corporalibus temptet no tam atterero
neque ab his commodis, quae rationibus approban-
tur, audeat separare, huic enim collegio volumus
antiquam privilegiorum praerogativam servan. D.
mi id. lui. Нотис Honorio A. ri et Aristaeneto
conss. [a. 404]

XV (XIIII)
DE PRIYILEGHS CORPORATORUM URBIS ROMAE.

1 Чтррр. Valentinianus Theodosius et Arcadius
AAA. ad Alypium pu. Nulli sit liberum, nulli per-
missum, ut novum aliquid urbis incolae in urbe su-
sti néant, sed in honorem aeternae urbis corporate
1 indulta suffragia valere praecipimus. Cura autem
rectorum provinciarum corporati urbis Iiomae, qui
in peregrina^ transgressi sunt, redire cogantur, ut
serviré possint functionibus , quas imposuit antiqua
sollemnitas. D. prid. id. lui. Aquileiae Tatiano et
Symmacho conss. [a. 391}

XVI (XV).
DE PISTORIBUS.

1 Imp. Leo A. Viviano pp. Quicumque ex man-
cipibus comitis horreorum dignitatem et officium vel
ambitione vel gratia vel pecunia sen quolibet alio
modo posthac fuerit adsecutus, exutus dignitate,
quam contra interdictan nostrae eerenitatis adeptus
est, multatus etiam viginti libris auri ad mancipum
1 denuo consortium collegiumque revocetur. Omne
etiam speciale beneficium, quoeumque modo contra
hanc sanctionem fuerit impetratum, penitus con-
quiescat. [a. 457— 465]

XVII (XVI).
DE SUARH8e ET SD8CEPTORIBDS VINI ET CE

TERIS CORPORATIS.

1 Чтррр. Valentinianus Theodosius et Arcadius
AAA. aaAlbinum pu. Porcinarii urbis aeternae cum
pervigilem laborem populi Romani commodis exhi-
heant, sordidis semper muneribus liberentur. D. via
k. Sept. Romae Timasio et Promoto conss. [a. 389]
2 Impp. Arcadius et Honorius AA. Florentino
pu.10 Quicumque ex corporibus suariorum sive ex-
cipiendae necessitate litis adstrictus seu inferendae
volúntate spontanea provocatus iudicium voluerit expe-
riri.fori uroani auditorium praestoletur." [a. 395—397]

(1) ad lulianum pf. annonae emendat Gotho/reduM et
iungit 11, 23, 1 ii. 366, vix reel*, cum et Gratianus

utrogue loco mal» additut foret, пес с. I h. l. cum le
gibus u. 367 iun 1
7
1
"

pouet: fortaste ad Aurelionum pf.
;mn. t<>.367, ef. 11,3,1) «er. (2) adorabüe Mommsen

(3) — TU. 10, 18, 1 (4) sie Th., de curialibni KO
(S) — Th. 14, I, 3 (б) — Th. 14, 1

,
4 (1) com
porta at ex Th. 14, 2, î. S. 4 (g) peeuariu ins.

Th. 14,4, от. В 54,20 (9) — Th. 14,4,6 (10) flo
rentino pu. scripsi ad Th. 14, 4

,

7
,

Uorentio pp. tradi-
lur (11) cum in с 1. 2 non agatur nui de euariit,
Gratca in extremo titulo excidiiee HugoHnus aliique «u-

spieati runt: sane did vix potest /ustiniano* ex Tk.
suMCeptores vini ceteroique corporatot temeré retinuitte,
cum pecuarios omiserint (not 8

)

a 55

XI 18—23 434 DE COLLEGIATIS

XVIII (КУЩ.
DE COLLEGIATIS ET CHARTOPBATI8 ET NUM

MULARIS.

1 Чтрр. Theodosius et Valentinianus AA. Cyro
pu. Qui sub praetextu decanorum seu collegiatorum,
cum id munus non impleant, aliis se muneribus co-
nantur Bubtrabere, eorum fraudibus credidimus ob-
viandum, ne quis sub specie muneris, quod minus
exsequitur, alterius muneris oneribus relevctur, ne
argentariorum vel immmulariorum muñera declinen-
tur ab his, qui dici tantum collegiati vel decani fes-
t tinant. Ideoque si quis eorum sub nudae appel
lation« velamine collegiatum se seu decanum appel-
lat, sciat pro se alium subrogandum, qui praedicto
muneri sutficiens approbatur, subrogatione* videlicet
memoratorum vel eorum qui moriuntur primatum eius
2 qui subrogatur admisse iudicio. Quod autem supra
numerum, qui encautis3 brevibus continetur4, nemo
se quolibet patrocinio vel cuiuslibet adsumpta poten-
tia debeat excusare, hoc nostrae est serenitatis cen-
sere, tuae sublimit at is tuique officii cautius obser-
3 vare. Hoc inter omnes aequa lance servari
praecipimus, nullo divinae domus patrocinio, nullo
sacrosanctarum ecclesiarum reverentia, nullo qualibet
4 vel cuiuslibet se potentia excusante. Sed ne tan
tum circa muñera relevanda supplicibus coneuluisse
noscamur, illud etiam dicendum* observandumque
esse censemus, ut chartae venditio, quae de pro vin -

cus ad corporatos supplicum per innovationem trans
lata est, primae constitutioms terminis concludatur,
hoc est, quod initio dispositions constitutum est, id
in posterum nulla addita novatione servctur. 1). x
к. April. Theodosio xvn et Festo const.* [a. 439]

XVIIII (XVIII).
DE STUDIIS LIBERALIBDS URBIS ROMAE ET

CON8TANTINOPOLITANAE.

1 "Чтр. Theodosius A. et Valentinianus C. Con
stantin pu. Universos , qui usurpantes sibi nomina
magistrorum in publicig magistrationibus cellulisque
collectoe undecumque discípulos circumferre consue-
runt, ab ostentatione vulgari praecipimus amoved,
it a ut, si qui eorum post emissos divinae sanctkmis
adfatus quae probibemus atque damnamus iterum
forte temptaverit, non solum eius quam merctur in-
famiae notam subeat, verum etiam pellendum se ex
1 ipsa ubi versatur illicite urbe cognoscat. Illos
vero, qui intra plurimorum domus eadem exercere
privatim studia consueverunt, si ipsis tantummodo
discipulis vacare maluerint, quos intra parietes do
mésticos docent, nulla huiusmodi interminatione pro-
hibemus: sin autem ex eorum numero fuerint, qui
videntur intra Capitolii auditorium constituti, ii om
nibus modis privatarum aedium studia sibi interdicta
esse c'ognoscant, scituri, quod, si adversus caelestia
statuta facientcs fuerint deprehensi. nihil penitus ex
Ulis privilegiis consequautur, quae his, qui in Capi
tolio tantum docere praecepti sunt, mento deferun-
2(1) tur. Habeat igitur auditorium speciaUter no
strum in his primum, quos Romauae eloqucntiae
doctrina commendat, oratores quidem tres numero,
decern vero grammaticos: in his etiam, qui facundia
Graecitatis poliere noscuntur, quinqué numero sint
3 sophistae et grammatici aeque decern. Et quo-
niam non his artibus tantum adulescentiam gloriosam
optamus instituí, profundioris quoque scientiae atque

doctrinae memoratis magistris sociamus auctores.
4 Unum igitur adiungi ceteris volumus, qui philo-
sophiae arcana rimetur, duo quoque, qui iuris ас
legum voluntates" pandant, i ta ut unicuique loca
speciaUter deputata adsignari faciat tua sublimitas,
ne discipuU sibi invicem possint obstrepere vel ma-
gistri, neve Unguarum confusio permixta vel vocum
auree quorundam aut mentes a studio litterarum
avertat. J), in k. Mart. Constantinopoli Theodosio
A. xi et Valentiniano conss. [a. 425)

XX (XVIIII).
DE HONORATORUM VEHICÜLIS.

1 Чтррр. Gratianus Valentinianus et Theodosius
AAA. Nebridio pu. Omnes honorati seu civilium
seu miUtarium <0vehicuUs dignitatis suae, id est car-
rucis ", intra urbem sacratissimi nominis semper
utantur. D. ill k. Febr. Constantinopoli Honorio
пр. et Euodio conss. [a. 3S6J

XXI (XX).
DE PRIVILEGIIS URBIS CONSTANTINOPOLTTA-

NAE.

1 ltImpp. Honorhts et Theodosius AA. Philippo
pp. IHyrici. Urbs Constantinopolitana non solum iuris
Italici, sed etiam ipsius Romae veteris praerogativa
laetetur. D. prid. id. Ш. Eustathio et Agrícola
conss. [a. 421]

XXII (XXI).
DE METRÓPOLI BERYTO.

1 Impp. Theodosius et Valentinianus AA. Hor-
misdae pp. Propter multas iustasque causas metro
politano nomine ас dignitate Berytum decernimus
exornandam iam suis virtutibus coronatam. igitur
haec quoque metropolitanas habeat dignitatem. Tyro
nihil de iure suo derogatur. sit illa mater provin-
ciae maiorum nostrorum beneficio, haec nostro, et
utraque dignitate simili perfruatur. [a. 448— 450]

ХХШ (XXII)".
DE CANONE FRUMENTARIO URBIS ROMAE.

1 l*Impp. Valentinianus et Valens AA. ad Iulia-
пит prae/ectum annonae. Nautici apud praesidum"
vel magist ratuum acta confiteantur incorruptas spe
cíes16 suscepisse, eorumque, apud quos deponitur
ista testatio, praesens adspectus probet nihil in his
esse vitii. quod eo tempore, quo ad sacrae urbis
portum pervenit, praefecturam iugiter observare prae-
ceptum est. 1). xriu k. lui. Remis Gratiano A. et
Dagalaxfo conss. [a. 366]
2 "lmpp. Arcadius et Bonorius AA. ad senatum
et populum. Si quid frumenti vel olei urbicarii
canonis remissione indultum est speciaU beneficio,
contra commodum publicum elicita non valeant 1).
xvn k. Mai. Mediolani Caesario etAttico conss. [a. 397]
3 uIdem AA. Messalaepp. Neminem patimur in
imitando canone urbis Komae nostrae clementiae
beneficium postulare: sed etiam ea rescripta, quae
quoquo modo potuerint impetran, suscipi non sini-
muB. eos vero, qui contra haec fecerint, in duplum

(l
) pr. 5 I = 1 , 2. » (2) subrogation! Mommsen

(3) encautii deti. inoautis A', incaptis О (4) sie E*,
continent!» KaO (i) edicendum Cuiacius (6) hoc
loco excidisse videtur Anastosii constitutio, qua decano-
rum Comtantinopolitanorum numerum centum quinquaginta
auctum ыге refert AW 59 pr. [cf. ad 1

, Î, is): quamquam
enim Theodorus ad hanc novellam non laudat nisi 1 , 2, 18,
ab hac constitutione illam Anaslasianae legis partem alie-

nam eue probat Const. (") — Th. 14, в
, 3: iunqe Th.

15, 1
,

63 (8) formulas Th. (9) — Th. 14, 12, t

(10) dignitatum ins. Th. (il) bUugii ins. Th. in)--

I, î, С В 54,23,1 (18) В 54,14 (14) — TA. 14, lb, S

(15) ouratorum Th. (18) ipecies libri, te reipiciee Th.
(17) — Th. 14,15,3: t'un^e 4,40,8 et quae ibi laudantur
(18) pr. — Th. 14, 16, i
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t retinendos esse decernimus. ' Vicarios quin etiam
ceterosque indices, nisi deinceps ab usurpatíone ur-
bicarii canonis abstineant, deportationis poena deti-
neri, primates ofticiorum capitali supplicio subiugari
perpetua auctorítate sancimus. 1). prid. non. Sept.
Aluno Theodore ve. cons. [a. 399]

XXIUI (XXIII)1.
DE FRUMENTO DEBIS CONSTANTDíOPOUTANAE.
1 *Impp. Honorius et Tlieodosius AA. Urso pu.
NuHi, ne divinae quidem domui nostrae frumentum
Ле horréis publicas pro аппопа penitus praebeatur,
sed integer canon mancipibus consignetur, annona
in pane cocto domibus exhibenda. ita enim debet
canon ab inclitae memoriae Constantino praestitutus
nee non a divo pietatis meae avo Theodosio4 auctus5
expendí, quoniam crescit inopia, si frumenta, quae
pro annona tribunntur, ad usus alios deputata' co-
gentur sibi de publico emere, quae aliis venderé po-
tuissent. D. x k. Aug. Constantinopoli Theodosio
A. vu et Palladio conss. [a. 416]
2 "Чтрр. Theodosius et Valentinianus AA. Leon-
tio pu. Лип statuta quantitas' ad coemptionem
frumentariam sit perpetuo dedicata, nee liceat cui-
quam postea administratione urbicariae potestatis
perccpta aliquid ex eadem ' summa minuere vel ad
quoscumquc alios usus convcrtere : sed sub gestorum
testificatione certum fiat, et quod mancipibus mutui
nomine datum est et quod ab isdem sit excepta omni
t concussione solvendum. £um autem, qui hanc
formam ausus fuerit inquinare, quanti tat cm . in qua
suam calliditatem cxercucrit, in duplum redhibere
lubemus, et quidquid ex praedicta ratione adcreverit,
ad cumulum eiusdem10 auri quantitatis et frumen-
tarii tituli fomitem redundare, legisque huius teno-
rem aeneis tabulis incidí. I), r k. Dee. Constanti
nopoli Areobindo et Aspare conss. [a. 434]

XXV (XXIIII).
DE ANNONIS CrVILIBUS".

1 "Imppp. Theodosius Arcadius et Honorius АЛЛ
Proculo pu. Annonas publicas " non tam titulís
dignitatum quam singulorum virithn mentis attributas
1 divi Constantini liberalitate sat damit. Ideoque
nihil ex his scholarum nomine vindicetur, sed pro
uniuscuiusque mérito qnac sunt concessa serventur,
ut, quicumque perceptarum annonarum emolumenta
vel in heredes proprio! iure sanguinis transfuderunt
vel in extráñeos distractionis titulo traiisscripserunt,
maneat, quod gestum est vel hereditatis mérito vel
alienationis arbitrio. D. vu k. Iul. Constantinopoli
Arcadia A. II et Rufino conss. [a. 392]
2 Imppp. Theodosius Arcadius et Honorius AAA.1*
Tatiano pp. Centum viginti quinqué modios fru-
racuti praeter solitum canonem per singólos dies de
praesenti sexta indictione ex die kalendarum Ianua-
riarum nomine parapetenmatis u de borreis publicis
huius almae urbis ínsita nostrae pietatis liberalitate
tribuimue, datis sacris apicibus ad sublimissimam
i|uoque per Orientem praefecturam, quibus posait et
modum nostrae donation» agnoscere et incunctanter

1 praebere quae iussimus. Quam modiationem iugi-
ter et in perpetuum civibus nostrís deberé conferri
valitura in aevum hac lege sancimus. [a. 392]

XXVI (XXV).
DE MENDICANTIBDS VALTOIS «•.

1 "Imppp. Gratianus Valentinianus et Theodosius
AAA. ad Severum pu. Cunctis adfatim, quos in
publicum quaestum incerta18 mendicitas vocabit1",

inspectis exploretur in singulis et integritas corpo-
rum et robur annorum, atque™ inertibus et absque
ulla debilitate miserandis nécessitas inferatur, ut
eorum quidem, quos tenet condicio servilis, proditor
Studiosus et diligens dominium consequatur, eorum
vero, quos natalium sola libertas prosequatur, colo-
natu perpetuo fulciatur, quisquís nuiusmodi lenitu-
dinem prodiderit ac proba vorit : salva dominie actione
in eos, qui vel latebram forte fugitivis vel mendici-
tatis subeundae consilium pracstiterunt. D xil k.
Iul. Patavi Antonio et Syagrio conss. [a. 382]

XXVII (XXVI).
DE NAÜTI3 TIBEHINIS.

1 "bnpp. Valentinianus et Valens AA. ad Sym-
machum pu. Qui navem Tiberinam habere fuerit
ostensus, onus rei publicae necessarium agnoscat.
quaecumque igitur navigia in alveo Tiberis inveniun-
tur, compctentibus et solitis obsequiis mancipentur,
ita ut nullius dignitas aut Privilegium ab hoc officio
vindicetur. D. nil id. Oct. Alttnon divo loviano
et Varroniano conss. [a. 364]

XXVIII (XXVII).
DE FRUMENTO ALEXANDRINO.

1 "lmpp. Honorius et Theodosius AA. Anthemio
pp. In aestimatione frumenti, quod ad civitatem
Alexandrinam convehitur, quidquid de crithologia et
zygostasii muñere et pro naucleriorum tuenda sub-
1 stantia eminentia tua disposuit, roboramus. Atque
ut curialibus praedae auferatur occasio, iubemus eos
ad huiusmodi sollicitudinem adfectandam numquam
accederé, sed designate officia tuis provisionibus
examinata sollicitudinem praedictam implere. D. v
k. Febr. Constantinopoli Honorio mil et Theodo
sio v AA. conss. [a. 412]
2 **Impp. Theodosius et Valentinianus AA. Isi
doro pp. Diurnos centum et decern modios alimo
nas Alexandrinae civitatis addi decernimus, ut nemo
prive tur eo, quod nunc usque percepit, et perisso-
choregiae nomen penitus amputetur et tesserae de-
signentur et nostrae pietatis nomine censeantur. D.
prid. non. Iun. Constantinopoli Isidoro et Senatore
conss. [a. 436]

XXVIIII (XXVIII).
DE ALEXANDEIAE" PEIMATD3DS.

1 **Impp. Theodosius et Valentinianus AA. Isi
doro pp. Corporatos civitatis Alexandrinae repur-

l) I 1 — Th. 14, is, t (I) В 54, JS (3) «= Th.
14, 16,2 (4) Theodosio om.Tli. (i) 11,24,2 (в) fru-
niiuto, quod pro aun. tribuitur, ad u. a. deputato Th.

{
■
)

w Th. 14, IS, 3 (8) sescentarum undecim auri
librarum quantitai Th. (91 memorata Th. (10) me-
moratacTh. (11) civioie Th. 14, 17 (11) — Th.
14,П, 10 (13) oivioas Th. (14) tie Contiut, imp. are.
a. KM met: expeclu idem aaa. — Thtodoiii hanc legem
'ist contint tx 11,24, 1 et Th. 14,17,14: ad annum 392
dacmtindictio textn (к. 26), quae hoe anno ineepit, et
Tatiamtt pp., etil initio indietionit tucrextit liufinut
(is) parapeteumatif dett., parapeteaumatis K, parap..(riT)-

tamatioi 0*, parapctaumatici Ob: pcrittcumatie propotuit
Gothofrtdus (13) non invalidie Th. 14, 18 (17) — Th.
14, 18, 1 В 54, 27, I (18) inoepta Th. (19) vocavit
lihri cum Th. (20) oa in». Th. (21) =» Th. 14,21, 1:
iunae Th. 11, 36, 18. 14, 3

,
7 (22) ace. xvi k. Nov.

dm. Th. 1 1
,

36, 1« (23) •=- Th. 14, 26, t : Gothofredus
umсм/ 11, 2

,

4. II, •;
,

e(d. хин k. Febr. Honono nu
et Theodosio in AA. conss.) (24) — Th. 14, M, J:
iunye 10, 32, S6...59 et quae ibi laudantur (26) $ie O,
alexandrine K, alexandrinae plebis Th. 14, 27 (28)= Th.
14, 27, 1: iunge 10, 32, 58. .69 et quae ibi laudan-
tur
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gandi fluminis onere liberamus et pro tenore et dis-
positione tua quadringentos solidos ex dinummio

vectigali memoratae civitatis praecommodari decer-
nimus, ita ut ex titulo navium omnibus modis re-
peusetur. D. prid. non. Iun. Constantinopoli Isidoro
et Senatore conss. [a. 436]

XXX (XXVIIU).
DE IÜEE BEI PUBLICAE.

1 Imp. Antoninus A. Dionysio. Si quid adversus
rem puulicam indefensam in ea specie, in qua neque
defensores creati fuerint neque ut crearentur pla-
cuerit, statutum est, actionibus eius nihil est prae-
iudicatum.
2 Idem A. Aphrodisio. An res publica, in cuius
locum vos successistis eo, quod satisfeciese debito

proponitis, ius pignoris in eo fundo babeat, apud
suum iudicem quaeritur. si cniui neque beneficio
sibi concesso id ius nacta est neque specialiter in
obligatio ne pignoris sibi prospexit, causa eius non

eeparatur a ceteris creditoribus , qui babent perso
nalem actionem.
3 Чтр. Alexander A. Saturnino. Rem publicam
ut pupillam extra ordinem iuvari moris est.
4 Impp. Diocletianus et Maximianus AA. Urbano.
Si secundum legem civitatis res publica, cuius iue-
ministi, ruina collapsis aedificiis tuis distraxit aream,
nihil contra huius legis tenorem rector provinciae
fieri patietur.

XXXI (XXX).
DE ADMINISTRATION RERUM PUBLICABUM.

1 Чтр. Philippus A. Crescentiae. Fundum vecti-
galem, si suie quibusque temporibus debitae quanti-
tates inferantur, invito possessore auferri non posse
manifestum est.
2 3Impp. Diocletianus et Maximianus AA. et CC.
luiio et Zenodoro. Contra eos4, qui rem publi
cam administrantes per officii necessitatem * sub con
dicione relicti fideicommissi satis accipcre debue-
runt, quanti rei publicae interest satis non esse ac-
ceptum, dirigendam actionem perspicitis. PP. VII k.
Dec.' CC. conss. [a. 294]

XXXII (XXXI).
DE VENDENDIS BEBUS CIVITATIS.

1 Impp. Severus et Antoninus AA.1 Herculiano.
Si sine ulla condicione praedia véndente re publica
comparasti, perfecta veuditione nulla rationo vereris,
ne adiectione facta auferri tibi dominium possit.

témpora enim adiectionibus praestituta ad causas
fisci pertinent, nisi si qua civitas propriam legem
habeat. 8

2 Imp. Antoninus A. Quamvis incrementum con-
ductiom factae publici praedii videtur offerri, non
tarnen additamenti specie oportet fidem locationie in
fringí, praesertim cum tantum iam teraporis ex con
tractu decessisse11 proponas.
3 ,0Imjp. Leo A. Erythrio pp. Si qua hereditatis
vel legati seu fideicommissi ant donation« titulo do-
mus aut annonae civiles aut quaelibet aedificia vel
mancipia ad ius inclitae urbis vel alterius cuiuslibet
civitatis pervenerunt sive pervenerint, super his lice-

bit civitatibns venditioni pro suo commodo inire
contractum, ut summa pretii exinde collecta" ad
renovanda sive restauranda publica moenia dispeu-
1 sata proticiat. Indefessa vero cura prospicientes,
ne quia adversus commoda civitatum quicquam moliri
possit incommodum, sed sine ulla fraude seu nundi-
natione vel colludio seu coniventia huiusmodi vendi-
tiones procédant, hoc in postcrum observandum esse
censemus, ut, si quidem ad banc inclitam urbem
domum vel civiles anuonas aut alia quaelibet aedi
ficia aut mancipia pertinentia contigerit venumdari,
2 non aliter nisi imperiali auctoritate vendantur. In
provinciis vero praesentibus omnibus seu plurima
parte tam curialium quam honoratorum et posses-
eorum civitatis, ad quam res pertinent praedictae,
propositis sacrosanctis scriptuns eingillatim unum-
quemque eorum qui conveuerint iubemus sententiam
quam putent utilem patriae suae designare, ut ita
demum decreti recitatione in provinciali iudicio inter
veniente emptor competentem posait habere cautelara.
3 Нов autêm venditionum contractus, sive iam com
pleta fuerunt seu postea ineundi fuerint, stabiles
esse censemus. D. r k. Mart. Marciano et Zenone
conss.'1 [a. 469J

XXXIII (XXXII).
DE DEBITORIBUS CIVITATUM.

1 Imp. Antoninus A. Diodoto. Non prius debi-
torem rei publicae honorem in re publica subiré
quam id quod deberé constiterit conventus exsol-
verit, tam meis quam divorum principum coustitu-
tionibus declaratur.
2 "Imp. Constantinus A.u Ferino suo salutem.
Apud eos, quos superstites integris facultatibus esse
pervideris vel quorum heredes incolumia retinent pa-
trimonia, sortes rei publicae ,s perseverare debebunt,
ita tarnen, ut annuas usuras suis quibusque tempo
ribus exsolvant, cum simul et rei publicae utile ait
retiñere idóneos debitores et ipsis commodum cu-
1 inulum debiti minime nutriri. Et quia nefas est
obnoxiis corporibus alienatis circumscribi civitates,
plaçait, si qui debitor rei publicae civitatis quippiam
ex со patrimonio, quod habuit, cum pecuniam rei

Îmblicae
sumeret, donaverit vel distraxerit vel qua-

ibet in alium rationo contulerit, qualitate rei alie-
natae perspecta atque omnibus débitons facultatibus
consideratis, quas habuit, cum ci pecunia crederetur,
pro rata ab eo, qui ex débitons facultatibus aliquid
la (let ¡net, ex sorte atque usuris postulan. I taque
quotiens minus idoneum deprehenditur eius Patri
monium, cuius nomen civitati alicui "■inveuitur ob-
noxium, iudex omni diligentiae " sollicitudine debebit
inquirere, ad quos ex qualibet condicione transierint
débitons facilitates, ut singuli aequa aestimatione
habita pro rata rerum quas possident conveniantur,
personalem actionem contra eum habituri debitorem,
lb qui ipsis solventibus li berat ur. Ab eo au tern, a
quo constat fortunarum suarum partem maximam
recesaisse, etiam reliquam portionem quae apud eum
2 resederit transfern ad idoneum oportebit. Quod
si quispiam debitor rei publicae civitatis fisco nostro
locum fecerit, emptores, qui ex fisco nostro compa-
raverint, manifestum est secundum ius vet us et re
scripta divorum constitutionesque nostras nullam
3 deberé molestiam sustinere. Quod si quis debitor
non comparaverit vel certe ita omnia sua consnmp-
serit, ut nemo aliquam rem ex eius bonis possideat,
id" debitum convenit ad dispendium rei publicae

1) В 54, 29, 2 (2) В 54, 29 not. p (3) =-=6, M, 8
(4) live eucoessores eorum in.?. /. gem. (5) civitati ins.
I. gem. (t;) supposit.i vu k. Mart /. gem. {:) impp.
lev. et ant aa. scripti ad Dig. 50, 1, 21,7 (cf. inter, c. 2),
imp. ant. a. A", imp. a. / (8) Idem respondí t (resoripse-
runt Cuiaciiu), ai civitas nullam propriam legem habet
de ailiectioníbus admittendis, non poseo recedi a loca
tions vel vendition e praediorum publ ieornm iam perfecta :

témpora cnim adiectionibus praestituta ad causât fisci
pertinent Dig. I.e. (9) sic KI, ex contractus die cce-
sUso dett. (10) pr. — 6, 24, 12: iunge 8, II, 22 (ll) tie
I', collata KP (12)Marciano com. (= a. 472) ter.
(13) — Th. 12, 11, I (14) Locrio ins. Th. (16) sortie
kalendarü Th. (16) nomen kalendario civitatis alicuiua
Th. (п) diligentiae Th., diligenti Ie, diligentia et К
(18) qnoque int. Th.
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pertinere. ideoque cura patris civitatis • apud ido-
neos vel dominos rusticorum praediorum pecunia
collocanda est. PP. m к. Febr. Volusiano et An-
niano cousu. [a. 314]

ХХХ1Ш (ХХХП1).
DE PERICULO NOMINATORUM.

1 Imp. Gordianus A. Severino. Hi, qui a te col-
legaque tuo roagistratus creati sunt, etiamsi maxime

iideiussores non ezegistis, tarnen si per id temporis
quo magistratus honor deponebatur solvendo fueruut,
periculo vos creationis non fecerunt obnoxios ex eo,
quod casu aliquo Patrimonium eorum mutilatum sit,
cum cessatiom suae id debeant imputare damnaque
rei publicae, si qua ob culpam eorum passa est, sar-
cire, qui, cum nomine publico eos convenire potuis-
scnt, id faceré supersederunt.
2 Idem A. Rufino. Si successor« tui successor
non idoneum loco suo magistratum dcnominavit, ad-
ministrationis eius periculum ad personam tuam

spectare nequáquam potest eteuim nominati sue-
ceesoris dumtaxat quisque periculum suscipere com-
pellitur nee ad nominatoris nominatorem manue iure
porrigi possunt.

XXXV (XXXIIII).
DE PERICULO EOBDM QUI PRO MAGISTRATIBUS

INTERVENERÜNT.

1 Imp. Antoninus A. Augustali. Fideiussorem"
magistratunm in his quae ad rei publicae administra-
tionem pertinent teneri, non in hie quae ob culpam
vel delictum eis1 poenae nomine inrogentar, tain
mihi quam divo Severo patri meo plaçait.

XXXVI (XXXV).
QUO QUISQUE OfiDINE CONVENIATÜR.

1 3Imp. Antoninus A. Luciano. Etsi duobus simul
cura pecuniae civitatis, non tarnen separatis portio-
nibus mandetur, singuli non pro virili portion«1, sed
1 in solidum rei publicae obligan tur. "Cum autem
de indemnitate eius qnaeritur, prius eius bona qui
administrant ас mox, si satisfien non potuerit, col-
2 legae conveniuntar. Vos tarnen, qui heredes unius
ex curatoribus extitistis, damnum * si quod post mor
tem ñus dolo vel culpa collegarum accessit, onerari
non est rationis.
2 Imp. Gordianus A. Volenti. Quotiens duobus
non separatim, sed pro indiviso munus iniungitur,
et ita, ut unusquisque eorum periculo soliditatis*
videatur obstrictus, manus ad nominatorem, prius-
quam utrique qui id munus administraverunt sollem-
niter fuerint excussi, nulla ratione possunt porrigi.
1 Si vero separatis portionibus ad munus nominati
sunt, prius pro portione conveniantur qui admini-
stravennt, item Iideiussores eorum: si nee ab his
quidem indemnitas fuerit servata, tunc demum crea-
torem ac, si nee is quidem sufficiat, novissime par
ticipera muneris conveniri deberé praeses non ignoret.
3 Imppp. Varus Carinus et Numerianus AAA.
Theodosio. Si ita duumviri creati estis, ut mutuo

Seríenlo
teneamini, in dubium non venit vicariis

amnis vos esse obstrictus, cum in magistratibus
prius nominatores conveniendos esse (hoc qnod in
persona vestra custodiri considerastis') constitutum
est.
4 Impp. Diocletianus et Maximianus AA. Dioni.
Cum te et coUegam tuum magistratus vestri tempore
publicum fenue collocasse proponas nee potuisse

debitum a quibusdam rei publicae restituí , cum pa
ratas sis pro te id quod7 solus gessisti satis rei pu
blicae faceré, consequens est rem publicum, si sepa
rad actus vestri fuerint, contra* successores collegae
tui vel rerum eius possessores prius ob personam
eius progredi et, si solida indemnitas rei publicae
servata non fuerit, nominatores eius interpellare ac
postremo loco, si quid ex nomine collegae tui de
merit, ob culpae nexum te interpellare. priores no
minatores enim veluti iideiussores placuit obstringi.

XXXVII (XXXVI).
NE QUIS LIBER INVITUS ACTUM REI PUBLICAS

GEBEBE COGATUR.

1 Imp. Alexander A. Urbico. Si, ut prono nia.
decreto ordinis ad libertatem ductus es, non deberé
te invitum actum rei publicae administrare curator
rei publicae non ignorât, praesertim cum servi eius-
uiodi officia administrare debeant.
2 Impp. Diocletianus et Maximianus AA. Tiberio.
Si, cum ingenuus esses, ad actum gerendum a re
publica compelleris, auxilium praesidis et iuris prae-
sidia prout usus exigebat implorare potuisti.

XXXVIII (XXXVII).
INIUNCTI MUNEBIS SÜMPTUS AD OMNES CQL-

LEGAS PEBTíNEBE.

1 Impp. Diocletianus et Maximianus AA. Diodoro.
Cum ad munus exhibeudarum angariarum cum aliis
creatus a consortibus muneris sollicitadine deserta
solum te functum esse proponas, sumptuum detri-
menta, si qua acciderunt, collât ione eorum, quos
munus oportuit participare, provisione praesidis divi
den tur. qui* si etiam a te obsequium derelictum
esse cognoverit, quid censurae publicae congruit, non
ignoret.

XXXVIIU (XXXVin).
DE ШЗ QUI EX OFFICIO QUOD ADMINISTRA

VERUNT CONVENIUNTUR.

1 Imp. Alexander A. Octavio. Fenoris rei publi
cae. quod non tua culpa perditum esse apparuerit,
sufficit sortis damnum, non etiam usurarum sustinere.

XXXX (XXXVini).
DE SOLUTIONIBUS ET LIBERATIONIBUS DEB)

TOBUM CIVITATIS.

1 Imp. Alexander A. quattuorviris et decurionl-
bus Fabraternorum. Cautioues eervorum publicorum
ita demum firmam securitatem debitoribus praestant.
si curatorum ad signan tium vel eorum quibug exigendi
1 ius est auctoritate subnixae sunt. Cum autcm is
qui exsolvisse dicitur solam scripturam actoris sus-
cipientis pecuniam promet, ea tantum defensio con-
suevit admitti, si quod exsolutum est rationi rei pu-
2 blicae profecisse doceatur. Sane curator vester.
si fraude servi constiterit effectum, ut interciperen-
tur a curatore '" iliatae a debitoribus quantitates, de
peculio eius quod eo modo deest resticuet.

XXXXI (XXXX)."
DE SPECTACULIS ET 8CAENICIS ET LENONIBUS.

1 a Imppp. Valens Gratianus el Valentinianui
AAA. ad Eesperium proconsulem Africae. Non in-

(1) ideoque periculo curatorii kalendarii Th. (ï) eis
edd., A libri (3) В 54, 3Î not. t (4) damno edd.

(M tic KI, «olidatií dett., «odalitatil liber Cuincii (6) sie
К, connderatis /, denderatii dett. (7) pro eo quod

Mommsen (8) fuerint contra Hal., contractus iuerint
HM (9) qui Кь1а, quod K*P (to) a curatore dtltt
Mommsen (il) В 54, 37 (12)— Th 15, 7, 3 (is) /uet-tf
praedem (Mommsen) (u) 5 1 hat. (Solatti)
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virlcmus, sed potius cobortamur amplectenda felicis
populi studia, gymm'ci ut agonis spectacula refor-
mentur. vemmtamen cum primates viri populi stu-
diis ac yoluptatibus grati esse cupiant, promptius
pennittimus, ut integra sit voluntas ', quae volentium
celebretur impensis. D. ri id. Mart. Triveris Védente
г et Valentiniano AA. conss. [a. 376]
2 (3) Чтррр. Gralianus Valentinianus et Theo-
dosius AAA. ad Valerianum pu. Quisquis equos,
qnos vel serenitas nostra vel ordinarii cónsules tribu-
iii! t vohiptatibus, ad commodum compendiumque pri
vatum abdnxerit, unius librae anri condemnatione
multe tur. D. vin к. Mai. Triveris* Eucherio et Sya-
grio conss. [a. 381]
3(2) 'Idem AAA. ad Valerianum pu. Eos qni
agitandi munus exercent illustris auctoritas tua nul-
lis praeter circense certamen adfîci noverit oportere
suppliciis. J9. Till id. Mai. Eucherio et byagrio
conss. [a. 3S1]
4 Чтррр. Theodosius Arcadius et Honorius AAA.
Pufino pp. SI qua in publias porticibus vel in bis
c'mtatura locis, in quibus noetrae soient imagines
consecran, pktura pantomimum veste bumili et ru-
eosis sinibus agitatorem aut vilem offerat histrionem,
ilico revellatur neque uraquam postbac liceat in loco
1 honesto inhonestas adnotare personas. In adieu"
vero circi vel in theatri proscaeniis ut collocentur,
non vetamus. D. m k. lui. Heracleae Arcadio A.
il et Honorio A. il conss. [a. 394]
6 Чтрр, Honorius et Theodosius AA. Anthemio
p. Nemo iudicum ex quacumque civitate in aliud
oppidum vel ex proviiiciae solo equos curules auri-

§a
s bestias histriones" cives temp te t trad u cere, ne,

um popularibus plausibus intemperanter serviunt,
et publicarum rerum statum fatigent et festivitatem
impediant in cunctis oppidis celebrandam: ita ut, s

i

,11113hanc violaverit iussionem, poena teneatur ea,
quae legum violatores persequitur. D. vin id. Aug.
Constantiuopoli Honorio vin et Theodosio ni AA.
conss. [a. 409]

6 Чтрр. Theodosius et Valentinianus AA. Floren-
tio pp. Lenones patres et dominos, qui suis fUiabus

"'

vel ancillis peccandi necessitatem imponunt, nec iure
frui dominh nec tanti criminis patimur libértate gau-

1 dere. Igitur tali placet eos indiguatione subduci,
ne potestatie iure frui valeant neve quid eis ita pos
ait adquirí, sed ancillis filiabusque, si velint, con-
dnetisve pro paupertate personis, quas sors damnavit
humilior, episcoporum liceat, iudicum etiam defen-
sorumque implorato suffragio omni miseriarum neces
sitate absolví, ita ut, s

i insistendum eis lenones esse
crediderint vel peccandi ingérant necessitatem in-
vitis, non amittant solum earn quam habucrant po-
testatem, sed proscripti poenae mancipen tur exilii
metallis addicendi publicis: quae minor poena est,
quam si praecepto lenonis cogatur quispiam coitionis
bordes ferre, quae nolit D. xi k. Mai. Felice et
Tauro conss. [a. 428]

7 '"Avioxçaxojp stiatv A. iû> !',uio

l'Mr¡Selí noovoßooxtixo) rov /.oiaov /irjSè nàçot
ivrtv&tv rats Inoynioaiv tiaayéad'ta. /irfttn Ovv
Soihjv r¡ ihvttioav ядо'Сахахю xtt, ¿ticí tixeli¡s
(lèv Ü3V O XOVXO 7IOLIÜV ¡TOl'i ТШ Xtftaioçirïrai
xai fitxaXXlÇexat t¡ vTZtçoçio)! ¿¡ooittxai, aiça-
rtlav Si íxwv r¡ intxfjStvua atuvov anólívat xal
avTrv aiv ir¡ oiaia. àaavttot xal o

í

9v/uXixo¡
xovxoiv antx¿v9,a>aav. ti Si SovXov ¿ír¡ xb npo-
axa&t'v, napa Tiavxbt IxSixiiofrto ixooXxa, «ri
ài'rç être ywr¡ tire x/.roixci f¡ fiorujipi xovxo
ixStxti. xavxa Si <pvlaxx¿xu>aav o

í

áo%ovxtí oí

fieitorti xal oí rjxxoveí xal ai xá¡ttt avxàiv, Ttoi-
vr¡r i'<foooiutvai xal lis rô ашиа xal tïxoot /i-
roâv. [a. 457—467]

XXXXII (XXXXI).
DE EXPENSIS PÜBLICOBDM LÜDORDM ».

1 "Irnpp. Diocletianus et Maximianus AA. Mar-
cello. Cum praesidem provinciae impensas, quae in
certaminis euitione erogabantur, ad refecüonem mu-
rorum transtulisse dicas, et quod salubriter derí-
vatum est non revocabitur et sollemne certaminis
spectaculum post restitutam murorum fabricam iuxta

I veteris coneuetudinis legem celebrabitur. Ita enim
et tutclae- civitatis instructae murorum praesidio pro-
videbitur et instauran d

i

agonis voluptas, confirmatis
bis quae ad securítatis cautionem spectant, insecuti
temporís circuitione repraesentabitur.

XXXXIII (XXXXII)".
DE AQUAEDÜCTÜ.

1 l4mp. Constantinus A. ad Maximilianum con-
sularem aquarum". Fossessores, per quorum fines
formarum meatus transeunt, ab extraordinariis one-
ribus volumus esse immunes, ut eorum opera aqua-
rum ductus sordibus oppleti mundentur, nec ad aliud
superindietae rei onus isdem possessoribus attinendis,
ne circa res alias oceupati repurgjum formarum fa-

1 cere non oceurrant ". Quod si neglexerint, amis-
sione possessionum multabuntur: nam fiscus eius
praedium obtinebit, cuius neglegentia perniciem for-

2 mae congesserit ". Praeterea scire eos oportet,
per quorum praedia aquaeductus

,0
commeat, ut ¿ex

tra laevaque de ipsis formis quindecim pedibus inter-
missis arbores habeant: observante officio iudicis",
ut, si quo tempore pullulaverint, excidantur, ne earun.
radices fabricam formae corrompant. D. xv k. lun.
Gallicano et Summacho conss. [a. 330]

2 "Imppp. Valentinianus Theodosius et Arcadius
AAA." Pancratio pu. Si quis de cetero vetiti furo-
ris audacia florentissimae urbis commoda voluerit
mutilare aquam ad suum fundum ex aquaeductu pu
blico derivando, sciat eundem fundum fiscalis tituli
proscriptione signatum privatis tebus nostrU adgre-
gandum. D. Tin Constantinopoli Timasio
el Prometo conss." [a. 389]

3 "Idem AAA. Albino pu. Romae. Eos, qui aquae

(I) «¿ç Th., voluntas libri (l) — Th. 15, 1
, •: iungt

e. 3 h
.
t. Th. 15, 7
,

8. 15, 10, i (S) Aquileiae Th. 15, 7,

8
.

15, 10, J (4) — Th. 15, 7
,

7: iungt с 2 A. t. Th. 15,

-, 8. 15, 10, 1 (Я) pr. » Th. 15, 7, 11: ¡unge 1, 4, 4

(в) aditu edd., aditus л, abditus /, év xuU tioóSoií В
(7) = Th. 15, i. 3 (8) bestial histriones on. Th.
tuentur В (»

) = 1
,
4
, 11 Th. 15, в
,
3 В 60, S8, 1

(9') filiis Th. (to) ex parte gemina eat 1
,

4
, 1«

(II) — В 60, S8, 1 (12) /nj Hereher (is) publi-
corum liidorum Hal., ludorum libri, lad. pabl. edd.,

Snpoalav d-eaiotojv В (14) В 54, 38, 1 (is) В 58, 1»
(16) —i 77/. 15, 1

,
l (n) aquarum ad comtitutionit

verba trahunt libri, ad intcriplionem В (18) ooourraot
dett. cum Th., ocenrrent /», eurent KP (19) tic Th.
coneeseerit /» recle fortatie, oonoueeerit Kl" (10) ducto«
Th. (51) tuo officio Th. (î?) — Th. 15, î, 4 (33) idem
Th.: in inscription» imppp. Gratianui Valontinianui et
Theodosius ААЛ., in tubteriptione contulet anni 3$ 1 vel 382
rtponendot esse propter Pancratii praefecturam recle mo-
nuit Tillemont (:i) — Th. 15, 2

,

&. в

XLI 7 Nemo in posterum lenocinium exerceat
neve vccligal iiule largitionibus inferatur. ne guis
ergo servant vel liber am prostituât; nam si humilis
Ule est qui hoc feccrit, praeter coercí tionem etiam
in metallum datur vel extra limites relegatur, я
nûlitiam vel honestam vrofessionem habet, earn cum

/acultatibus amittit. similiter etiam thymelici his
ab stincan t. si vero mancipium prostitutum erit, a
quolibet gratis id vindican licet, sive vir sine mulier
sive clericus vel monachus vindicare velit. hate obser
vent magistratus maiores et minores et officia eorum,
poena tarn corporali quam xx librarían imminent*.
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copiam vel olim vel nunc per nostra indulta merue-
runt, "usura aut ex cas tel Hs aut ex ipsis formis
iubemus elicere* ñeque earum fistularum quas ma
trices vocant cursum ac soliditatem attemptare vel

1 ab ipso aquaeductu trahere. Quod si guis ali
ter fecerit, non solum id quod priug iure oeneficii
fu erat consecutus amittat, verum pro condicione
quoque pereonae severissima poena plectetur. D. v k.

Sept. Rumae Timasio et Promoto const. [a. 389]
4 Чтрр. Arcadius et Honorius AA. Asterio comiti
Orientis. Usum aquae veterem longoque dominio
constitutum singulis civibus manere censemus nec
ulla novatione turban, ita tarnen, ut quantitatem sin-
guli, quam vcteri licentia percipiunt, more usque in
praesentem diem perdurante percipiant: mausura
poena in eos, qui ad inrígatioues agrorum vel hor-
torum delicias furtivis aquarum meatibus abutuntur.
D. k. Ñov. Caesario et Attico conss. [a. 397]
5 Impp. Theodosius et Valentinianus AA. Cyro
pp. Si quis per divinara liberalitatem meruerit ins
aquae, non viris clarissimis rectoribus provinciarum,
sed tuae praecellentissimae sedi caelestes apices in
timare debebit: condemnatione contra i 11urn qui pre
ces moderatoribus insinuare conatur quinquaginta
librar um au ri et4 contra universos administratores
qui rescriptum per eubreptionem elicitum suscipcre
moliuntur proponenda, apparitoribus nihilo minus
eorundem virorum clarissimorum provinciae modera-
torum animadversionibus pro vigore tui culminis sub-
iugandîs: et amplissima tua sede dispositura, quid
in publicis thermie, quid in nymphaeis pro abundan-
tia civium convenit deputari, quid his personis, qui-
bus nostra perennitas induisit, ex aqua superflua
debeat impertiri. [a. 440—441]
6 Idem AA. Cyro pp. Omnis servitus aquarum
aquaeductus Hadriani sive domorum sive possessio-
num sive suburbanorum sive balneorum vel per di
vinos adfatus intimâtes in quolibet indicio vel per
usurpationem impertí tos5 penitus exprobretur': ma-
luimus etenim praedictum aquaeductum nostri palatii
publicarum thermarum ac nymphaeorum commodi-
tatibus inservire. et decernimus hanc dispositionem
modis omnibus in posterum servari, nemini licentia
cribuenda ab eodem aquaeductu precibus oblatis
usum aquae petere vel eum audere perforare : seien-
tiliub his , qui qualibet ratione putaverint ad huius-
modi molimen accederé, vel officio, si ausum fuerit
instruere vel minus instruetis precibus parère, cen
tena pondo auri multae nomine fiscalibus rationibus
1 se esse illaturos. Super his saneimus sulcum
publicum ациагит nullis intra decern pedes arbori
ons coartan, sed ex utroque latere decempedale
2 spatium integrum illibatumque servari. Fraeterea
de plumbeis fistulis ducentibus ad thermas, quae
Achiilis nuneupantur, quas Providentia tuae magni-
ficentiae faetas esse cognovimus, eandem formam
3 servari censemus. Etenim memoratas fistulas ther-
mis tantum et nymphaeis, quibug eminentia tua de-
putaverit, volumus inservire : facúltate praebenda tuae
sublimitatis apparitoribus circumeundi sine formidine
domuB suburbana balnea ad requirenduin, ne qua
deeeptio vel suppressio vel insidiae contra publicam
utilitatem a quoquam penitus attemptetur. [a. 440?]
7 Idem AA. Eutuchiano pp. Ad reparationem
aquaeductus huius almae urbis omnia vectigalia, quae
colligi possunt ex universia scalis7 huius inclitae ur
bis et ex operariis qui Cyzicenii dieuntur, ad re-
fectionem eiusdem aquaeductus procederé: illo vide
licet observando, ut nemo eorum qui ius aquae pos-
sident Quamcumque descriptionem sustineat: nam ex-
secrabile videtur domos huius almae urbis aquam
habere venalem.
8 Imp. Zeno A. Adamantio pu. Нас lege sanei

mus, ut, si quis amplissimam praefecturam guber-
nans au rum aquaeductu i deputatum ad alteram quod-
libet opus non aquaeductibns vel aquae publica«
competens extruendum vel curandum putaverit con-
vertendum, de suis facultatibus eandem summam
1 aquaeductus titulo repensare cogatur. Separatas
vero arcarius aurum aquaeductus suscipiat glorioais-
simorum consulum liberalitate vel ex' aliis titulis
ad aquas publicas pertinentibus collectum vel postea
colligendum.
9 Idem A. Sporacio. Diligenter investigan decer-
nimuB, qui publia ab initio fontes vel, cum essent
ab initio pnvati, postquam publice usnm praebue-
runt. ad privatorum usum conversi sunt, sive sacris
apicibus per eubreptionem impetratis, ac multo am-
plius si auctoritate illicita nec appetito colore sacri
oraculi huiusmodi aliquid pertemptatum fuisse di-
gnoscitur, ut ius suum regiae civitati restituatur et,
quod publicum fuerit aliquando, minime sit privatum,
sed ad communes usus recurrat: sacris oraculis vel
pragmaticis sanctionibus adversus commoditatem ur
bis quibusdam impertitis iure cassandis nec longi
temporis praescriptione ad circumscribenda civitatis
iura profutura.
10 Idem A. Spontio*. Decernimus, ne quid a
quacumque persona qualibet dignitate praedita con
tra munuscularios ,0 aquaeductus vel fontes públicos
1 qui ad aquaeductus confluunt pertemptetur. Sed
et si quis clam vel palam auctoritate confisus de
isdem paragogiis " vel fontibus aquam transduxerit
vel clandestinis insidiis forte subripuerit, publicis
2 aquaeductibus earn restituere compellatur. Hoc
etiam praecipimus, ne in posterum a quolibet iuxta
eosdem aquaeductus plantan qualescumquc arbores

possint, ne ex stirpibns labefactentur pañetes aquae-
ductuum, quod antiquis etiam constitutionibus inter-
3 dictum esse dignoscitur. Scientibus universis, quod
in posterum super huiusmodi commissis suburbanum
vel praedium vel balneum vel aquae mola vel hortus,
ad cuius usum aqua publica fuerit derivata, vel si
quid ex his iuxta aquaeductum positum ad eum per-
tinet, qui plantavit arbores aquaeductibus noxias, ad
quemcumque pertineat locum vel hominem vel domum,
proscriptions titulo subiacebit et fisci viribus vindi-
cabitur : nulli super huiusmodi poena nec per sacros
4 (1) apices venia tribuenda. Universos autem acua
rios vel aquarum custodes, quos hydrophylacae no-
minant, qui omnium aquaeductuum huius regiae ur
bis custodiae deputati sunt, singulis manibus eorum
felici nomine nostrae pietatis impresso signan decer
nimus, ut huiusmodi adnotatione manifesti sint omni
bus nec a procuratoribus domorum vel quolibet alio
ad usus alios avellantur vel angariarum vel operarum
5 nomine teneantur. Quod si quem ex isdem aqua-
riis mori contigerit, eum nihilo minus qui in locum
defuncti subrogatur signo eodem notari praecipimus,
ut militiae quodammodo sociati excubiis aquae cu-
stodiendae incessanter inhaereant nec munenbus aliis
occupentur.
11 Imp. Anastasius A. Sergio pjp. Divinam dis
positionem ab inclitae recordatioms principe Theo-
dosio super his, qui aquam sibi de publicis aquae
ductibus seu fontibus praeberi desiderant, promulga-
tam " hac etiam lege in sua firmitate durare sanei
mus, quateiius nemo vel in hac sacratissima civitate
vel in provinciis sine divinis apicibus de sacro epis-
tularam scrinio more sólito edendis et indicio tuae
celsitudinis vel aliis quorum interest intimatis vel
intimandis aquam de publico aquaeductu seu fonte
trahere permittatur: his, quicumque nostra iussavio-
laverint seu violari concesserint, denarum librarum
auri condemnatione aliaque gravissima indignatione
feriendis.

(t) eiai int. Th. (1) ne Th., eligen libri (3) = Th.
15, 2, 1: iW/e Th. 15, 1, 36 (4) et Jett., от. KI
(6) impetrata ter. (t) exprobetur libri (") scalii Cui.
ex libr» tt ad В: та пасшхоршуа eis rae oxáXai, cal-

oullis K, scolie / (6) ex Л'., am. I (9) Sporacio scr.
(10) minuMularios dett. (H) aie Alciutus, parolaoüs A*,
parolitiii Ia, parolitiis /', paralogiia dett. (11) e. 6
h. t-
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/
XXXXIIII (XXXXIII).

DE GLADIATORIBTTS PENITUS TOLLENDIS.

1 Чтр. Constantinus A. Maximo pp. Cruenta
spectacula in otio civili et domestica quiete non pla
cent, quapropter omniuo gladiatores esse prohi-
bemus. PP. Beryto k. Oct. Paulino et Juliano
conss.

*
la. 325]

XXXXV (XXXXIIII).
DE VENATIONE FERARTJJÍ.

1 Чтрр. Bonorius et Theodosius AA. Mauriano
comiti domesticorum et vices agenti magistri mili-
tum. öccidcndorum leonum cunctis facimus pote-
statem neque aliquam sinimus quemquam calumniam
1 formidare. 'Bestias autem, quae ad comitatum
ab omnibus limitum ducibus transmittuntur, non plus
quam septem diebus intra singulas civitat.es retineri
praecipimus: violatoribus eorum quinas libras auri
fisci viribus illaturis. D. xm k. tun. Constando et
Constante vv. ce. conss. [a. 414]

XXXXVI (XXXXVj.
DE МДГОМД.

1 Чтрр. Arcad i us et Honorius AA. Caesario pp.
Clementiae nostrae placuit, ut maiumae provincia-
libus laetitia reddatur, ita tamen ut servetur hone
stas et verecundia castis moribus perseveret. D. vu
k. Mai. Constantinopoli Arcadio nu et Honorio ni
AA. conss. [a. 396]

XXXXVII (XXXXVI).
ТО ARMORÜM USUS INSCIO PRINCIPE INTER

DICTOS SIT.

1 Чтрр. Valentimanus et Valens AA. ad Bule-
phorum consularem Campaniae. Nulli prorsus nobis
insciis atque inconsultis quorumlibet armorum moven-
dorum copia tribuatur. D. ni non. Oct. Aluno divo
Joviano et Varroniano conss. [a. 364]

XXXXVIII (XXXXVII)9.
DE AGRICOLIS CENSITIS VEL COLONIS.

1 Чтр. Constantinus A. ad Aemilianum pp. Num-
quam rationibus1' vel colligendis frugibus insistens
agrícola ad extraordinaria onera trahatur, cum pro-
videntiae sit opportune tempore his necessitates
satisfacere. Leda ni id. Mai. Romae Januarino
et Justo conss. [a. 328]
2 Чтр. Constantius A. ad Dulcitium consularem
Aemiliae. Si quis praedium venderé voluerit vel do
nare, retiñere sibi traneferendos ad alia loca colonos
1 private pactione non possit. Qui enim colonos
utiles credunt, aut cum praediis eos teuere debent
aut profuturos aliis derennquere, si ipsi sibi prae
dium prodesse desperant. Ü. ni k. Mai. Mediolani
Constantio A. yj/ii et Juliano С. и conss. [a. 357]
3 Чтрр. Vaientinianus et Valens AA. ad Faven-
tium vicarium Jtaliae. Quisquís ex desertis agris
veluti vagos servos liberalitate nostra fuerit conse-
cutus, pro fiscalibus pensitationibus ad integrara ter
rae10 professionem , ex qua videlicet servi manere
1 videntur, habeatur obnoxius. Id etiam circa eos

observan volumus, qui ex huiusmodi fundís servos ad

Sossessiones
suas transiré permiserint. D. prid. k. Aug.

fediolani Valentiniano et Valen te AA. conss. [a. 365]

(l
) — Th. 15, lîj i (2) pr. = Th. 15, и, l (3) Я

—= Th. 15,11,2: Panal 4,1 eo ducere videntur, ut cum
Th. a § l alteram legem incipiamui: citant enim tecun-
dum Cuiacium ßi. («]«'•rov xa>9. rt. fie' Sun. ß

" : sed

liber a Zachariato adhibilus от. Star. ß". (4) = Th.
15, в
, 1 (6) — Th. 15, 14,1 : iunge Th. 9,30,2 (в) В

55, l (7)— Th. 11, 18, 4 (7») sic UK сит В et Th.,

4 x4dem AA. ad Modes tum pp. Ii, penes quos
fundorum dominia sunt, pro his colonie originalibus,
quos in locis isdem censitos esse constabit, vel per
se vel per actores proprios recepta compulsions
sollicitudine implenda munia functionis agnoscant.

1 Sane quibus terrarum erit quantulacumque pos
sessio, qui in suis conscripti locis proprio nomine
libris censualibue detinentur, ab huius praecepti com-
munione discemimus: eos enim convenit propriae
commissos mediocritati annonarias functiones sub
sólito exactore cognoscere. D. k. Mai. Constantino
poli Gratiano A. et Dagalaifo conss. " [a. 366]

5 Idem AA. ad Oricum " praesidem Tripolitanae.
Domini praediorum id quod terra praestat accipiant,
pecuniam non requirant, quam rustici optare non
audent, nisi consuetude praedii hoc exigat. [a. 366]

6 Idem AA. ad Germanianum pp. Galliarum.
Omnes omnino fugitivos adscripticios colonos vel in-
quilinos sine ullo sexus muneris13 condicionisque
discrimine ad antiques penates, ubi censiti atque
educati natique sunt, provinciis praesidentes redire
compellant. [a. 3661

7 Idem AA. et Gratianus A. ad Maximum pp.
Quemadmodum originarios absque terra, ita rústicos

1 censitosque servos vendi omnifariam non licet. Ne
que vero commento fraudis id usurpet legis illusio,
quod in originariis saepe actitatum est, ut parva
portione terrae emptori tradita omnis integri fundi

2 cultura adimatur. Sed cum soliditas fundorum
vel certa portio ad unumquemque perveniat, tanti
quoque servi et originarii transeant, quanti apud
superiores dominos et possessores vel lu soliditate
vel in parte manserunt: et emptor pretium quod de-
derit ainissum existimet", nihilo minus venditori ad
repetendos servos cum agnatione eorum vindicatione

3 concessa. Et si aliqua denique ex causa dissi-
mulaverit legis usurpare beneflcium atque iste sub
hac taciturnitate decesserit, et heredibus eiue et con
tra heredes emptoris vindicationem damns longi tern-
poris praeecriptione submota : mala fide namque pos-
sessorem esse nullus ambiget, qui aliquid contra
legum interdicta mercatur".